
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 584
REG. DRS N. 386 IN DATA 10-09-2020

Oggetto:Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della centrale termica e
dell'impianto idrotermosanitario dell'edificio adibito a Scuola primaria
di Stienta - Aggiudicazione DEFINITIVA e autorizzazione all'esecuzione
anticipata dell'appalto sotto riserva di legge (articolo 32 comma 8 Dlgs
n.50/2016) - DITTA RED2 S.R.L. - CIG: ZE92DEBD2D - CUP
E51E20000080001

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 14 gennaio 2020, emanato in applicazione dell’articolo 1 comma 29
della Legge 27 dicembre 2019, n.160, il quale prevede che siano assegnati ai
Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, nella misura di €.50.000,00 ai Comuni con popolazione residente al
1° gennaio 2018 fino a 5.000 abitanti;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale:

n.69 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo in
linea tecnica per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza della centrale
termica e dell’impianto idrotermosanitario dell’edificio adibito a Scuola primaria
di Stienta – Lotti 1 e 2, per un importo complessivo di €.99.989,70;

Pag. 1



n.70 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i
lavori sopra citati relativamente al solo Lotto 1, per un importo complessivo di
€.49.998,84 come da quadro economico di seguito riportato:

LAVORI A MISURA / A CORPO / IN
ECONOMIA – LOTTO 1

Progetto esecutivo

1 Importi lavori a base d’asta €.37.983,36

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.596,34

3 IVA 10% su lavori e oneri €.3.857,97

4 Progettazione esecutiva €.3.000,00

5 Direzione dei lavori e contabilità €.1.000,00

6 Sicurezza e coordinamento - progettazione €.900,00

7 Sicurezza e coordinamento - esecuzione €.600,00

8 RUP (2% su importo lavori) €.759,67

9 Imprevisti compresi oneri fiscali -

10 Cassa previdenziale tecnici €.75,00

IVA 22% su spese tecniche €.1.226,50

Totale €.49.998,84

DATO ATTO che il finanziamento della spesa complessiva di €.49.998,84 per i lavori
di cui al Lotto 1 avviene mediante contributo assegnato di €.50.000,00 per l’anno in
corso a questo Ente, secondo quanto previsto dal Decreto del 14 gennaio 2020 sopra
richiamato;

RICHIAMATA la propria Determinazione DRS n.368 RG n.562 del 02/09/2020 con la
quale è stata aggiudicata in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di manutenzione e
messa in sicurezza della centrale termica e dell’impianto idrotermosanitario
dell’edificio adibito a Scuola primaria alla Ditta RED2 S.R.L. con sede legale in Via
Gramsci n.220 – 45039 Stienta (RO) – P.Iva/Codice Fiscale 01392900294, per un
importo di aggiudicazione di €.32.000,98 oltre €.596,34 per oneri per la sicurezza e
Iva secondo legge, per un totale complessivo di €.35.857,05 (oneri e Iva inclusi);

ACQUISITO agli atti il DURC regolare della Ditta aggiudicataria sopra citata;

ACQUISITE dalle competenti Autorità le certificazioni di verifica circa le dichiarazioni
rese dalla Ditta aggiudicataria ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000, in merito
alle cause di esclusione di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.386 del 10-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per
l’esecuzione dei lavori in argomento alla Ditta RED2 S.R.L. P.Iva 01392900294 sopra
citata;

ACCERTATO che la spesa complessiva, per i lavori oggetto di appalto, di
€.35.857,05 trova idonea copertura al Capitolo 2670/0 “Interventi straordinari scuole”
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020 –
Impegno n.230/2020;

DATO ATTO che la presente procedura di affidamento è stata identificata con il CIG
ZE92DEBD2D e che il Codice Unico di Progetto assegnato è E51E20000080001;

RICHIAMATO l’art.32 comma 8 del Dlgs n.50/2016 il quale dispone che
“L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle
ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per
persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il
patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di
finanziamenti comunitari”;

CONSIDERATO che la mancata esecuzione immediata dei lavori in oggetto
comporterebbe un grave danno all’interesse pubblico, in quanto ne conseguirebbe la
perdita del contributo assegnato, previsto dal Decreto del 14 gennaio 2020 sopra
citato;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’esecuzione anticipata dei lavori
oggetto di appalto nelle more della stipula del contratto, tramite MePA, con la Ditta
aggiudicataria;

VISTO il Dlgs n.50/2016;

VISTO il Dlgs n.118/2011;

VISTO il Dlgs n.267/2000;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di procedere, per quanto espresso nella premessa narrativa, all’aggiudicazione
definitiva dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione e messa in
sicurezza della centrale termica e dell’impianto idrotermosanitario dell’edificio adibito
a Scuola primaria alla Ditta RED2 S.R.L. con sede legale in Via Gramsci n.220 –
45039 Stienta (RO) – P.Iva/Codice Fiscale 01392900294, per un importo di

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.386 del 10-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



aggiudicazione di €.32.000,98 oltre €.596,34 per oneri per la sicurezza e Iva secondo
legge, per un totale complessivo di €.35.857,05 (oneri e Iva inclusi).

Di disporre l’assunzione di sub-impegno di spesa per l’importo complessivo di
€.35.857,05 con imputazione Capitolo 2670/0 “Interventi straordinari scuole” del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020 – Impegno
n.230/2020.

Di autorizzare l’esecuzione anticipata dei lavori in argomento ai sensi e per gli effetti
dell’art.32 comma 8 del Dlgs n.50/2016.

Di dare atto che la presente procedura è stata identificata con il CIG ZE92DEBD2D e
che il Codice Unico di Progetto assegnato è E51E20000080001.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente
determinazione, non vi sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs
n.267/2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.386 del 10-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.386 del 10-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 5


